
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂREA Nr.1 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a activității de voluntariat din cadrul 

Consiliului Judetean Constanta și al instituțiilor publice aflate in subordinea Consiliului Județean 

Constanța 
 

            Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere:  

- Proiectul de hotărâre nr.363/13.12.2022 şi Referatul de aprobare nr.49395/05.12.2022 al doamnei Gilda 

Lazar consilier județean din partea Uniunii Salvați România, în calitatea sa de iniţiator;  

- raportul de specialitate nr.1505/13.01.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică;  

-Raportul privind aducerea la cunoștință publică a Proiectului nr.2281/19.01.2023 al Direcției de 

Administrație Publică și Juridică; 

        - prevederile Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat;  

- prevederile art.3, art.82 și art.84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative cu modificările și completările ulterioare; 

        -prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

modificată și completată;  

-prevederile Legii nr.287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.190 din Codul administrativ al României adoptat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

        - prevederile art. 173 alin (1) lit d) si alin (5) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată; 

        -Avizele Comisiilor de specialitate:Relația cu Societatea Civilă  și ONG uri , Mediu și Agricultură, 

Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Sanatate și Protecție Socială, Educație Sport Turism și Tineret, 

Cultură Culte Monumente; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Aprobarea “Regulamentului de organizare și funcționare a activității de voluntariat din cadrul 

Consiliului Judetean Constanta și al institutiilor publice aflate în subordinea Consiliului Județean Constanța, 

conform anexei, parte integranta din prezentul act administrativ .  

Art.2 - Președintele Consiliului Județean Constanța, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3 - Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, direcţiilor nominalizate cu ducerea la 

îndeplinire precum şi Biroului Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, - voturi împotrivă şi - abținere. 

 

PREŞEDINTE,                                                                                                          Contrasemnează: 

     Mihai LUPU                                     Secretar General al Judeţului, 

                                                  Nesrin Geafar 


